

„Danfæren“

Udgivningsloft Næbets- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika.

DANISH LUTE. PUBL. HOUSE. Blatr, Neb.

„Danfæren“ udkommer Tirsdag og Fredag

Pris pr. Kærgang. De Kærgange \$1.50. Ublanbet \$2.00

Bladet betales i Forskud.

Bestilling, Betaling, Abonnement og andet angaaende Bladet adreseres:

DANISH LUTE. PUBL. HOUSE. Blatr, Neb.

Redaktion: A. R. Andersen.

Alle Bidrag til „Danfæren“'s Indhold

Udbetaling, Korrespondancer og Artikler

af enhver Art, bedes adreseres:

A. R. Andersen, Blatr, Neb.

Entered at Blair Postoffice as second class matter.

Advertising Rates made known upon application.

I Tilfælde af Uregelmæssigheder ved

Medtagelsen bedes man henvende sig til

Redaktionen. Studer det ikke hjaelpes, bedes

man henvende sig til „Danfæren“'s

Redaktion.

Kaar Refere henvender sig til Kolt, der

overfører i Bladet, enten for at føde hos dem

eller for at faa Oplysning om det overrettede,

bedes De altid omtale, at De faa Refere-

mentet i dette Blad. Det vil være til gen-

afbidig Borte.

J. M. C. A. i Amerika har til-

dens Aarbog, som udkom i New

York den 1. Aug., 563,479 Medlem-

mer. Medlemskabet er siden i Fior-

aget med 27,500. Værdien af nye

Bygninger, som aabnedes i Aarets

Løb, angives til \$5,500,000, og

Totalværdien af alle Foreningens

Bygninger lættes til \$73,000,000.

Fra et Besøg paa Den Porto Rico

skrivelse i „Augustana“ bl. a.: „At

Søndagskoler har vi ti i Porto

Rico. Den engelske Søndagskole i

San Juan besjæfses af 22, den spanske

af 69; den spanske i Catano af

105; den spanske i Vagamon af 50,

den spanske ved Camerio-Caden,

Vagamon af 65; den spanske i La

Waja af 34; den spanske i Dorado af

28; den spanske i Manacillo af 15;

den spanske i Palo Ceca af 41;

den spanske i Palo Ceca, Barrio de

Palma, af 22.“ Der holdes ogsaa

Menighedsskoler. Et skønt Arbejde.

Fiere Spillebuler i Philadelphia

hjemstgætes formelig af Lovens

Repræsentanter, og Spillerne

Medlemmer og Spillere konfiskeres

og opbrændes paa offentlige Pladser.

Mouletteborde, Sjul, Kort og alle

Paraphernalier, hørende til Spille-

Buler, gif op i Aag. Der er stor

Indignation imod Spillekondek, særlig i

Storbyen, hvor den moralske

Forbødelse er enorm, og mange

Steder gaar man frem paa lignende

Wis som i Philadelphia. Den

nyttende Opgagelse af Spillekondek i

New York ved Nolenthals Nord har

forøget den offentlige Indignation,

som nu viser sig alle Begne.

Grandjurgen formaner Kirken.

Efter at have gjort opmærksom paa,

at mange unge Kvinder har kommen

paa Uvejse, tilføje at de ogsaa

besjæfses og foretages Slapsheds eller

Mangel paa Evne til at byde dem

et „propert hjem“, og at mange

Unge og Drenges havde begyndt

paa Forbrudsbanken „ved Uvillighed

og daagligt Selvfab“ lagde Grand-

jurgen i Queens County, N. Y.,

forleden til Dommer Dyke: „Potem-

ilet mod disse Tilstande er et

svært Spørgsmaal, som Autoriteterne

og Repræsentanterne for de

forskjellige religiøse

lignende trænges der haardt til.“ Videre skrives: „Som Følge af Dr. John Notts Besøg i Foraaet har vi nu i Sofia Universitet en D. S. U. M. af Studenter, noget der betragtedes som en Umulighed for ti Aar siden, da Dr. Nott for første Gang standede i Sofia en halv Dag for at se paa Forholdene. Nu har omkring 40 Studenter ladet sig indskrive i Vibeklassen.“

Vort offentlige Skolestyrels Jallit. (Fortiæt.)

Se nu, hvor forbausende meget denne Jallit koster. Der er 506,000 Lærere, af hvem de fire Femtedele er Kvinder. Og jeg vil lige, at dersom Maaen af denne Hær udgøres af Individuer, der er lig de Lærere, jeg er bleven kendt med, saa er de Udgifter af Nationalen. Og det er et uhykeligt Syn at se denne herlige Trop haaløst hengivet til et System, som forud gør deres Arbejde forfejlet, og det til et Kostende af \$400,000,000 om Aaret.

Panamakanalen vil koste \$375,000,000, men vort offentlige Skole-system — uden Pension til de Milioner, der sidder i de 257,000 Skolehuse — koster mere hvert Aar. For dette enorme Udslag har Nationen Ret til at vente store Resultater. Men hvad er der kommen ud af det?

At Drengene og Pigerne, som graduerer fra Højskolen, ikke er stiftede til Livets praktiske Arbejde, det bevises betegnende ved de mange „Business Colleges“ Eksistens. Der er for Tiden flere unge Menninger mellem 14 og 18 Aar i saadanne Collegier end i Væns lofbare Højskoler.

Men dette er ingenlunde Anklagens alvorligste Side. Op over Højskolen rager Statsuniversitetet, som opholdes ved Statter, lignende kollegiale Institutioner. For ti Aar siden gif 14 ud af hvert Hundrede Højskolegraduerede til Universitetet; sidste Aar var Antallet strumpet ind til 5 ud af hvert Hundrede, og det af den Grund: Universitetet udfører sine Graduerede for Professionerne og udsender Læger, Kurister og Advokater og Kvinder i Snelevs, og den Stabe, der tilføjes Offentligheden ved at iænte Standarden for hæderlig og samvittighedsfuld professionel Adfærd og Opførelse, er befælgelig.

Jeg fortaar, der er 750 Sag-jørere i denne Stad, og et ledende Firma forklarer mig, at hele Statens legale Forretning kunde let besjæfses af 300. De andre 450 døjer med at faa Opholdet og søger saa at „gøre Forretning“, saa at den legale Procedure for vore Domstole er uhykelig; Reis'ager bliver saa forinlede, at de besjæfses paa Vejen. Blodspillede Nordere henfjæder uhyggeligt og lades endelig løs. De stammeligt og værste Uværdigheder kan ikke bringes til Forhør. Og alt dette skyldes vort offentlige Skole-system.

Det forholder sig endnu jørgeligere med Lægerne. Man fortæller mig, at der er over 700 Medicinere i denne By, medens 200 vilde være fuldt ud tilstrækkeligt. Og hvad er Følgen? For et Aar eller to siden publicerede Formanden for „State Medical Association“ sin Tale og var saa venlig at lende mig et Eks-emplar. Deri paastod han, at der til Professionens Skam forekom saadanne affærlige Handlinger, som kaldes Fee-Operationer, hvor Dørgtere endog saa betales for at vise lidende Mennesker, der spørger om Røge, hen til en af disse degenererede, der styndfont fører den ulufkelige til Operationbordet alene for at faa Betalingen (the fee). Kan noget tænkes lavere eller mere unænseligt.

Umødne Højskolelærer, der ikke kan observere nsjagtig, langt mindre skrive nsjagtig, employeres for en billig Betaling af Uvise. De for-aaftager, at usandsfærdige Veretninger bliver trykt. Uheldigvis er hele Offentligheden, der ogsaa er kun halvdannet, ustand til at dømme om Sandheden og tilføje sig til tro, hvad der forekommer paa Print;

den offentlig Mening bliver saaledes næret af uindtøst, saa den bliver udnyttet til at erkende eller jordfæste Sandheden. Og som rystende og farvede Hændelser frækt publiceres og tilsvinger sig Opmærksomheden, saa er disse Reporterer nærmest selv at optages af dem, og uden Følelse for, hvad der er privat og sømmeligt, laar de sig lig Griske med paa Samfundets Affald og leverer ved hver Dags Begyndelse Sider af Tilfældigheder til undt, indtil hele det politiske Samfund er bleven saa be-mittet, at det næppe kender Ret fra Uret.

Dire Unglinger under 18 Aar, et Produkt af den offentlige Skole, idømmes for ikke længe Siden Dødsstraf i Chicago for en af de affærligste Mord. Landet har kendt, en Nordbrødsle, de maa være tilfjædet til gennem Væsningsen af en af disse flette Blade. Og forleden Dag blev en Mand fra Samfundets mod-fatte Yderkant, Senator Vorimer, udelukket af Senatets Kammer for at have opnaaet sit Sæde i den ærværdige Forsamling ved Besjæf-felse. Og „The Boston Common“ nævner fire andre Senatorer, der vil komme til at dele Skæbne med ham eller fortjener det.

Er det at undres paa, at Chicago's Vest-Kommissionens Rapport, en Bog, der dømmes uiffekt til at sendes gennem Posten, naabenbar er saadan Maafe af kommercielretet Last, at det næsten er utroligt. Ud af 50 Ejendomsbesiddere og Agenter, som Kommissionen besjæfte, for-tvarede de 41 at seje deres Ejendom ud til Brug i aabenbar umoralif Denfat. Kommissionen fandt, at Profitationsystemet var en regulær Forretning, som for en stor Del kon-troleres af Mand og nder en aarlig Profit af mere end \$15,000,000 aarlig og koster fem Tusinde „tab-te Kvinders“ Sjæle, og naturligvis har Meritallet af alle disse aaben-bar umoralife Mand og Kvinder basjeret igennem den offentlige Skole.

Uvidenhed er bleven banlyst, og Oplysnings Profeter er bevist at være falske; thi Nordbrødsle og Bold tiltager bestandigt og viser intel Tean til at ville formindskes. Ti-den har anholdt det nærværende Skolestyrelse og erklæret det for fallit.

Spøds er der at gøre? (Sluttet).

Vidt fra Kredsmødet i Iowa Kreds.

Iowa Kreds afholdt sit Aaretsmøde i Elk Horn Menighed i Dagene 6.—8. Sept. 1912.

Mødet begyndte med Gudstjeneste Fredag Formiddag, Pastor J. Gertsen prædikede over Matth. 17, 1—9. Temaet for Prædikelsen var: „Er Jesus bleven forandret for dig?“ Noget saa Tanke af denne alvorlige Prædiken skal jeg forsøge at gengive:

„Jesus er i een Forstand bleven kendt af mange, idet de har faaet en Del Kundskab om ham; men for mange af disse er han aldrig bleven forandret. De vantro har jo kun et dødt Billede af Jesus og af hans Kirke, Ord og Sakramenter. Man kan gøre Brug af Raademidlerne og have Uværdighed for dem og endda kun have det alt sammen som et dødt Billede, der aldrig bliver til Liv og Kraft for os. — For staar i vort Evangelium, at Jesus tog Disciplene afjæde, og da blev han forandret for dem. Jesus vil ogsaa gerne have dig afjædet i Dag, at du maatte blive stille for Ordet, saa han kunde blive forandret for dig. Og det bliver han, naar du i Troen kommer til at skue det vel-sigtede Jælleraasyn. Er Jesus saa bleven forandret for dig? Maatte det ellers se i Dag —! Da Peter fik se den forandrede Jællera, udbrød han: „Det er godt, at vi er her!“ Ja, Venner, det er godt, at vi er her i Guds Hus og Riget; thi „Gerrens Hus er godt at bo op.“ Det er falskt, naar Ordet bliver levende for os, som vi før sang: „Naar under Sang med dit vingebe Ord — Sjælen af By over Stjerne-nerne for.“ — De hørte en Skrift fra Sknen, som sagde: Denne er min Søn, den elskede, i hvem jeg har Velbehag; hører ham! Peter vidner: „Vi have ikke fulgt sigtigt

opdigtede Hæbler, da vi kundgjorde eller vor Herres Jesu Kristi Kraft og Tilkomme, men vi have været Djenbidner til hans Majestat, nemlig da han fik Værd og Selvlighed af Gud Fader, idet en saadan Kraft led til ham fra den majestatiske Selvlighed: „Denne er min Søn, den elskede, i hvem jeg har Velbehag.“ Og vi hørte denne Røst lyde fra Himlen, da vi vare med ham paa det hellige Værg“. 2 Pet. 1, 16—18. Men det bliver ikke altid paa Forklarelsens Værg eller i bare Blade, at Guds Værd lever herved. Frygten vil møde os her i Søndens Verden, der staar ogsaa, at Disciplene „frygtede faare og kaldt paa deres Ansigt“. Men det er godt, at der saa ogsaa staar: „Og Jesus traadte hen og rørte ved dem og sagde: „Staar op, og frygtet ikke!“ Gud sje Lov, at Jesus er den samme i Dag som den Gang. „Jesus alene!“ Ja, saadan skulde det være for os hele Livet igennem. Da kan jeg, selv, naar jeg staar for Dødens Port, hvor ingen af mine Venner længere kan følge mig, juble: „Jesus er med mig! Jesus alene!“

Efter Prædiken erklærede Kredsforsmanden Kredsmødet aabnet i den treenige Guds Naam. Han mindede os om Døberens Ord: „Sam vær at vofte, men mig at forringes!“ Pastor Th. N. Versild bød saa paa Menighedens Begne Forsamlingen Velkommen.

En Eftermiddag aabnedes Kredsforsrets Forretningsmøde med Andagt, ledet af undertegnede. 18 af Kredens Præster var til Stede, nemlig: B. B. Bando, J. P. Christianen, N. P. Clemmensen, J. Gertsen, G. Grill, S. L. Jensen, Th. N. Versild, A. Kirkegaard, J. A. Larsen, A. M. Nielsen, S. Nielsen, James Peterien, E. Brøvenfen, P. Rasmussen, J. Sæe, A. L. S. Scholm, A. C. Weismann og undertegnede. 15 Menighedsdelegater: J. Dan'en, Callender, C. Sparling, Maline, S. Schmidt, (Ebenezzer) Audubon; R. P. Olsen, West Brand; John Gebuhr, Co. Bluffs; G. Hansen, Des Moines; A. Hansen og Niels Olsen, Elk Horn; Jens Mikkelsen, Scranton; Christ Nielsen, Weston; Peter Mikkelsen, Atlantic; Johannes Juhl, Oyens; W. N. Versild, Monal; Martin Møller og Johannes Johansen, Coulter; samt Kredens Kasserer Peter Bando, Weston. Ialt 34 stemmeberettigede Medlemmer. Kredsforsmandens Indberetning blev oplæst og modtaget. I denne Indberetning var nogle Denstillinger til Kredsen, som jeg her skal meddele: 1) Undertegnede andrager herved Iowa Kreds om en forsøgsstatte (aarlig) af \$60 til Pastor J. Pederfen, Viborg, S. Dak., (for Tiden i Danmark). Den væsentlige Grund for dette Andragende er angivet at være, at han har mistet de \$100, som han fik i Løn for Redaktionen af „D. I. Abl.“

2) Vor Kasserer D. ev. Luth. Menighed, Jewell, Ia., andrager her ved Iowa Kreds om en aarlig Statte af \$150. Grunden til dette Andragende er givet: „For saa i Menigheden til at kunne betale den fornødne Præstelen. Menigheden giver Kredsen Løst om, at den vil overlade sin Røst til Kredens 2 Søndage om Maanedens.

Bethesda d. ev. L. Menighed, Des Moines, Ia., andrager Kredsen om en lille Forskjæle af den aarlige Statte, som Kredsen nder nævnte Menighed.

4. Menigheden i Atlantic henstiller til Kredsmødets velvillige Obevejselse følgende: Menigheden i Atlantic anser det for heldigt og „bedst“, at Pastor J. Peterfen, som betjener Menigheden og bor i Garland, bliver forflyttet fra Garland til Atlantic. Altsaa Tanken er, at Atlantic skulde være Pladsen, hvor Pastor Peterfen skulde bo og derud fra betjene Garland og Shelby. Man giver som Grund herfor, at Menigheden har Kirke, og at Forbindelsen imellem Garland og Atlantic er saa daarlig.

Mødet vedtog at vælge en Komite paa tre Medlemmer, som skulde tage nævnte Denstillinger under Obevejselse og indkomme med Forslag for Mødet. Komiteen som til at bestaa af Præsterne J. Gertsen og B. B. Bando, samt Delegat J. Mikkelsen, Scranton.

En Denstilling til Kredsmødet

fra Ungdomsforbundet i Atlantic Kreds blev oplæst og vedtaget at henlægges til samme Komite. Revisen af Eftermiddags-sessionen blev brugt til Drøftelse af Kredens Emne: „Hvad fortsaas ved dette — at blive i Guds Ord?“ Pastor B. B. Bando indlede dette Emne, hvorefter flere udtalte sig om Emnet. Jeg havde tænkt at meddele noget af denne Drøftelse, men mit Referat er allerede langt, saa jeg maa nøjes med at sige, at vi blev alvorlig paamindet om, at det er ikke nok, at vi kender Gerrrens Ord; men Ordet maa leves. „Vi maa baade i vort Tankeliv og i vort Trosliv blive i Guds Ord.“

Fredag Aften holdt Pastor J. Sæe et Foredrag over Emnet „Højskoleforbund“, hvorefter der var almindelig Drøftelse af Emnet. Tanken med dette Emne var at vælfte Skærlighed til vor kristelige Højskolelag og i Særdeleshed til Skolen i Elk Horn. Menigheden i Elk Horn ønskede at faa uddiget den allerede paabegyndte Forening eller Højskoleforbund i Elk Horn, hvis Opgave det er at flette Skolen der.

Lørdag Formiddag: Pastor J. A. Larsen prædikede over Ef. 5, 1—2.

Kassereren indgav sin Rapport, og den lod i Northed saaledes: Indtægter i Aarets Løb \$1,771.22; Udgifter i Aarets Løb \$1852.68. Altsaa en Underbalance af \$81.46. Den i Gaar valgte Komite indbragte følgende Forslag for Mødet: 1. Da Past. J. Pederfens Ansøgning om et Tillæg til den Understøttelse, som han faar fra Kredsen, begrundes paa, at han fra nu af ikke faar de \$100, som Kirkebladets Redaktør, henviser Ansøgningen til Samfundet.

2. Da det skænes, at Jewell maa kunne betjenes sammen med andre Menigheder, finder vi det ikke principmæssigt ret at efterkomme Menighedens Ansøgning om Understøttelse. Menigheden har jo først haft Præst sammen med Rabome-nigheder.

3. Kredsen bevilger foreløbigt et Tillæg af \$10 om Maanedens til Understøttelse af Arbejdet i Des Moines, og at der arbejdes hen til, at vi kender Gerrrens Ord; men Ordet maa leves. „Vi maa baade i vort Tankeliv og i vort Trosliv blive i Guds Ord.“

4. Paa Grund af Forholdene i Garland, finder vi det absolut utilraadeligt, at Pastor Peterfen forflyttes til Atlantic, da det vist ganske vilde umuliggøre Arbejdet i Garland.

5. Sendemødet fra Ungdomsforbundet i Atlantic Kreds henvises til vort Samfunds Ungdomsudvalg. Lørdag Eftermiddag blev Komiteens Forslag behandlet. Slutningen paa Drøftelsen blev, at alle Komiteens Punkter blev vedtaget. Som Emne til Drøftelse ved næste Kredsmøde blev vedtaget: „Baderbøvelsens Tider“ Ap. Ger. 3, 19.

Paa Andendelse fra Menigheden i Co. Bluffs vedtog Mødet at afholde næste Kredsmøde i dens Midte. Derved sluttede Kredens Forretningsmøde. Pastor A. Kirkegaard indlede dernæst Menighedens Emne: „Den kristelige Verne- og Ungdomsskole“.

Lørdag Aften prædikede Pastor A. L. S. Scholm over Ez. 34, 16. Efter denne Prædiken blev Emnet: „Den kristelige Verne- og Ungdomsskole“ drøftet. Vi blev alvorlig mindet om vore kristelige Skolers store Nødvendighed og Betydning. Og vi opmuntredes til at gøre mere for vore Søndagskoler og Søndagskole-ler.

THE POLITICAL BATTLE OF 1912. Party Platforms—National Issues—Great Leaders. A live book of living issues, for every American Citizen. Each great political party is fairly, faithfully and impartially represented. Leaders of the various parties have contributed special articles as to what their party stands for and represents, presenting the vital questions of the day in a manner so that the reader may become thoroughly posted, and understand the important issues the people are to decide in the coming election. Contains Portraits and Life Stories of all Candidates for President and Vice-President as well as of the Prominent Party Leaders. Describing the great Republican, Democratic and Progressive Party conventions in detail; how the nominations were made; notable speeches, exciting scenes, dramatic situations, etc. PARTIAL LIST OF SPECIAL ARTICLES BY NOTED AUTHORITIES COVERING THE LEADING QUESTIONS OF THE DAY: „A Charter of Democracy“ By THEODORE ROOSEVELT „General Issues of 1912“ By CHARLES WARREN FAIRBANKS „The Awakening of the People“ By WILLIAM ALLEN WHITE „The Initiative and Referendum“ By GOVERNOR STUBBS, of Kansas „The Ideal Candidate“ By GOVERNOR OSBORN, of Michigan „Catching up with Roosevelt“ By JUDSON C. WELLIVER With an Introduction by Frank A. Munsey „History of Republican Conventions“ By Prof. JOHN W. PERRIN, of Cleveland „The Democracy in History“ By WILLIS J. ABBOT „What is Socialism?“ By EUGENE V. DEBS Editor in Chief THOMAS H. RUSSELL, A. M., LL. D. of the American Association of Political and Social Science. OVER 350 PAGES WITH NEARLY 100 POTRAITS AND ILLUSTRATIONS. Bound in Fine Cloth with Inlay Picture in Many Colors of the Capitol at Washington. Price.....only \$1.00. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE.